divisão e a compra de parcelas de grandes propriedades por pequenos produto s, 

invertendo o tradicional costume de compra de terras dos pequenos proprie~',I1'-\I 

pelos grandes. 

Com o sucesso do Banco da Terra, antes de completar dois 

anos de funcionamento, disponibilizou-se mais de R$ 470.000.000,00 (quatrocentos 

e setenta milhões de reais), proporcionando o atendimento acerca de 28.000 

famílias. 

Ao descentralizar a execução do Programa para os Estados e 

Associações de Municípios, em todas as regiões do País, na posição de junho de 

2001 operado por 52 Agências do Banco da Terra, ficou estabelecida uma eficaz